
  

D.D.S. n.                 del   

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 3 

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia  

 

D.D.S. n.      del    

 

: Contributo di cui all’art. 15 della L.R. n. 26 del 9 ottobre 1998 e art. 34 della L.R. n. 6 del 3 

maggio 2001 “IV Polo Universitario Siciliano” di Enna. Decreto di impegno contributo per 

l’anno 2023 in favore dell’Università degli Studi di Enna “Kore  

Cap. 373324 (SIOPE U.1.04.01.02.008) - Es. fin. 2023 

 

L’atto si compone di n. 4 pagine inclusa la presente 

2969 22/11/2023

2969 22/11/2023



  

D.D.S. n.                 del   

 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione professionale  

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

 Servizio 3 
 Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologica 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana: 

VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”;  

VISTA la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m.i.;  

VISTO la L. r. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m.i. e i successivi 
correlati decreti attuativi;  

VISTO il D.A. n.980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale 
ha istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio;  

VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023, che conferisce alla Dott.ssa Giovanna Segreto l'incarico di 
Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio”, 
giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 892 del 27/04/2023 con il quale il Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio” ha conferito al Dott. Francesco Pinelli l’incarico 
di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in Materia di 
Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge n.241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m. e i.;  

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m.i.; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n.5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 
l'efficienza, l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative 
economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;  

VISTA la L. r. 12 agosto 2014, n. 21 e l’art. 68 relativo alle “Norme in materia di trasparenza e di 
pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n.7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;  

2969 22/11/2023



  

D.D.S. n.                 del   

 

 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n.158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;  

VISTA la L. r. 9/2021 art. 9 di snellimento dei controlli delle ragionerie centrali; 

VISTA la Circolare n.9 prot. n. 20801 del 18/04/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria generale della Regione e s.m. e i.; 

VISTA la L. r. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;  

VISTA la L. r. 22 febbraio 2023 n. 3, di approvazione del “Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 
2023 e per il triennio 2023 - 2025”;  

VISTA la Delibera n. 106 del 1 marzo 2023, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli Indicatori 
del Bilancio 2023 -2025; 

VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”; 

VISTO l’art. 15 comma 1bis della L.r. n. 26 del 09/10/1998 che prevede di concedere contributi anche 
al IV Polo universitario siciliano di Enna, così come modificato dall’art. 52 della L.r. n. 15 del 05 
novembre 2004 e dal successivo art. 76 della L.r. n. 6 del 14 maggio 2009;  

VISTO l’art. 34 della L.r. n. 6 del 3 maggio 2001 con il quale l'Assessore regionale per i beni culturali 
ed ambientali e per la pubblica istruzione è autorizzato a concedere al Presidente della provincia di 
Enna un contributo al fine di acquisire o realizzare strutture, apparati tecnologici e didattici per il 
funzionamento ed il potenziamento del IV polo universitario con sede a Enna; 

VISTO lo stanziamento della somma di € 1.067.000,00 a titolo di Contributo al IV Polo Universitario 
Siciliano di Enna – Es. Fin. 2023 – Cap. 373324 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTE le Direttive emanate da questo Servizio 3 con prot. n. 46467 del 25/10/2023, riguardanti le 
modalità di erogazione del contributo previsto dal Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 
2023 sul cap. di spesa n. 373324 “Contributo al IV Polo universitario siciliano di Enna” da destinare 
all’Università degli Studi di Enna Kore, in prosecuzione al sostegno finanziario erogato annualmente 
ai sensi del citato art. 15 della L. r. n. 26 del 9 ottobre 1998 e s. m. e i.; 

VISTA la domanda prot. n. 21654 del 27/10/2023 di ammissione al contributo di € 1.067.000,00 di cui 
sopra, presentata dalla Università degli Studi di Enna Kore, a firma del Presidente e Legale 
Rappresentante, per l’Es. Fin. 2023, e acquisita al prot. dip.le n. 47158 del 30/10/2023, corredata dei 
previsti allegati; 

VISTI gli allegati alla citata domanda prot. n. 21654 del 27/10/2023 dell’Università Kore di Enna, e in 
particolare i) la Relazione programmatica sui fabbisogni e sulle attività per l’anno 2023 a valere 
sull’utilizzo del contributo regionale in argomento, ii) il Prospetto con le previsioni di spesa relative al 
contributo regionale per l’anno 2023, e iii) la Dichiarazione a firma del Presidente e Legale 
Rappresentante attestante che il contributo da concedere per l’esercizio finanziario 2023 verrà 
utilizzato per il funzionamento e potenziamento del IV Polo universitario siciliano di Enna; 

VISTA la nota prot. n. 48211 del 03/11/2023 con la quale questo Servizio 3 richiede all’Università Kore 
di Enna una integrazione documentale riguardante il Prospetto con le previsioni di spesa relative al 
contributo regionale per l’anno 2023; 

VISTE  le note prot. n. 22393 del 07/11/2023 e prot. n. 22566 del 08/11/2023, acquisite 
rispettivamente al prot. dip.le n. 49205 del 08/11/2023 e n. 49329 del 08/11/2023, con le quali 
l’Università degli Studi di Enna Kore, in riscontro alla suddetta richiesta del Servizio 3,  rappresenta 
che l’intero contributo regionale oggetto della domanda prot. n. 21654 del 27/10/2023 andrà a 
cofinanziare esclusivamente le retribuzioni dei docenti; 

2969 22/11/2023



  

D.D.S. n.                 del   

 

 

VISTO altresì il definitivo Prospetto con le previsioni di spesa relative al contributo regionale per 
l’anno 2023, trasmesso dall’Università Kore di Enna in allegato alla nota prot. n. 52606 del 
22/11/2023; 

ACCERTATO dal Sistema Informatico Contabile della Regione Siciliana che il capitolo 373324 di 
spesa per l’esercizio finanziario corrente presenta una disponibilità di € 1.067.000,00;  

VISTA  la dichiarazione di autocertificazione antimafia del 12/06/2023 con la quale l’Università degli 

studi di Enna “Kore” dichiara che: “i soggetti che svolgono funzioni di amministrazione e di controllo 

dell’ente sono sottoposti per disposizioni di legge o di regolamento, alla verifica di particolari requisiti 

di onorabilità tali da escludere la sussistenza di una delle cause di sospensione, di decadenza o di 

divieto, di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011”; 

ATTESO che il soggetto Università degli studi di Enna “Kore” rientra tra le ipotesi di esenzione di cui 

all’art. 83 “Ambito di applicazione della documentazione antimafia”, comma 3, lettera b) “del D. Lgs n. 

159/2011; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover impegnare sul capitolo 373324 del Bilancio della 

Regione Siciliana, per l‘esercizio finanziario 2023, la somma di € 1.067.000,00 in favore della 

all’Università degli Studi di Enna Kore per il potenziamento del IV Polo Universitario Siciliano di Enna, 

anno 2023, CUP G77G23000190002; 

D E C R E T A 

Art. 1 - Per le motivazioni citate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

impegnata sul cap. 373324 (codice finanziario SIOPE U.1.04.01.02.008) del Bilancio della Regione 

Siciliana, per l’Es. Fin. 2023, la somma di €. 1.067.000,00 a titolo di contributo per l’anno 2023 in 

favore all’Università degli Studi di Enna Kore, C.F./P.I. 01094410865, con sede legale in  Via delle 

Olimpiadi 4 Enna, per il IV Polo Universitario Siciliano di Enna – Contributo Es. Fin. 2023, per 

interventi ai ai sensi dell’art. 15 comma 1.bis della L.r. n. 26 del 09/10/1998 e s. m. e i..   

Art. 2 - L’erogazione del contributo di cui al precedente art. 1 avverrà a seguito di apposita domanda 

dell’Università degli Studi di Enna Kore secondo le modalità stabilite dalle Direttive prot. n. 46467 del 

25/10/2023 emanate da questo Servizio 3. 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020, e 

viene pubblicato, in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98 comma 6 della L.R. 9 del 2015 sul sito 

istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, all'indirizzo 

http://pti.regione.sicilia.it.     

 
               IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
                                                                        Dr. Francesco Pinelli  

2969 22/11/2023


